
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010729 (Κωδ. Απόφασης: 4544) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ"

Ταχ. Δ/νση: 1ο χλμ Μυτιλήνης - Λουτρών Μυτιλήνη, 81100

Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ ΦΙΛΙΟΓΛΟΥ

Τηλ.: 2251352028, 22513-52000

Email: mfilioglou@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Μυτιλήνη, 05/10/2022
Α.Π.: οικ. 2191  

     

Προς: 

 1.ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ
Τεχνική Υπηρεσία
2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ 
(ΧΙΟΣ)
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ:
2η Τροποποίηση της Πράξης «Κατασκευή οδού Αγίας Ειρήνης» με Κωδικό ΟΠΣ 5010729 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα

«Βόρειο Αιγαίο 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως ισχύει,
2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10164 /18.12.2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ
2014-2020»,
3. Τη με αρ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργική Απόφαση για την Τροποποίηση και αντικατάσταση της
υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020
από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΕΚΕΔ),
4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 82981/ΕΥΘΥ /29-08-2022 (ΦΕΚ 4681/Β/05-09-2022) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική
Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο»,
5. Την απόφαση της 3ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Βόρειο Αιγαίο» που αφορούν την έγκριση τροποποίησης του
Εγγράφου Εξειδίκευσης (9η έκδοση), της μεθοδολογίας, των κριτηρίων επιλογής πράξεων, του Άξονα Προτεραιότητας, όπως
περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο,
6. Την με Α.Π. οικ. 480-3.3.2017 (ΑΔΑ: 6Ρ6Θ7ΛΩ-ΦΓΦ) απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής ανάπτυξης του Δήμου
Χίου με τίτλο: «Ανάδειξη της ταυτότητας της Χίου ως σύγχρονης πόλης»», η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και Ε.Κ.Τ.,
7. Την με Α.Π. οικ. 1804/02.08.2017 Πρόσκληση με κωδικό ΒΑ_ΕΤΠΑ_7b_50 της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Βορείου για την υποβολή
προτάσεων στο πλαίσιο του άξονα προτεραιότητας 4 στο ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020,
8. Την με ΑΠ. Οικ. 1088/24-05-2018 Ένταξη της Πράξης στο Ε.Π. «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020»
9. Τη με α.π. οικ. 1324/16-06-2020 1η Τροποποίηση Ενταξης της Πράξη
10. Την με Α.Π. ΕΥΚΕ 23397-23/2/2017/ΕΥΚΕ 506 επιστολή της Ε.Υ.Κ.Ε.,
11. Το άρθρο 154 του Ν 4600/2019
12. Τη με αριθμ. 16/2019, όπως αυτή διορθώθηκε με την αριθμ. 28/2019 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά
με την επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου στις
εκλογές της 2ας Ιουνίου 2019.
13. Τη με ΑΠ.οικ. 2088/27-09-2022 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Βόρειο
Αιγαίο».

Αποφασίζει 

την 2η Τροποποίηση της Πράξης «Κατασκευή οδού Αγίας Ειρήνης» με Κωδικό ΟΠΣ 5010729 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο

ΑΔΑ: 62ΓΡ7ΛΩ-Τ99



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010729 (Κωδ. Απόφασης: 4544) Σελίδα 2

Αιγαίο 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Συμπλήρωση-ολοκλήρωση διατηρήσιμων υποδομών για την ανάπτυξη και την

απασχόληση»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5010729

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40151070

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Αντικείμενο του έργου είναι η κατασκευή δρόμου για τη σύνδεση της οδού Ράμνης με την παραλιακή οδό Καλουτά.Η νέα οδός έχει μήκος
350 μ περίπου με μία λωρίδα κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση και πεζοδρόμια σε κάθε πλευρά. Στην περιοχή σύνδεσης με την οδό Ράμνης
θα διαμορφωθεί ισόπεδος κόμβος με κατευθυντήριες τριγωνικές νησίδες και νησίδες πλάτους 0,50μ οι οποίες θα κατασκευαστούν με
πρόχυτα κράσπεδα από σκυρόδεμα και θα πλακοστρωθούν. Για τη διευκόλυνση της κίνησης των δεξιά στρεφόμενων οχημάτων από την
οδό Ράμνης στη νέα οδό θα δημιουργηθεί λωρίδα δεξιάς στροφής πλάτους 2,50μ. Εξαιτίας του ότι οι δύο δρόμοι διασταυρώνονται υπό
γωνία 125ο δημιουργείται δυσκολία στην κίνηση των αριστερά στρεφόντων οχημάτων που εισέρχονται στην οδό Ράμνης, γεγονός που
αυξάνει την επικινδυνότητα του κόμβου. Γι αυτό το λόγο προκρίθηκε για τον κόμβο της οδού Ράμνης η λύση της φωτεινής σηματοδότησης.
Εκτός των έργων οδοποιίας, θα γίνει κατασκευή τοίχων αντιστήριξης από οπλισμένο σκυρόδεμα, σήμανση και ασφάλιση της οδού,
κατασκευή δικτύου αποχέτευσης ακαθάρτων και ομβρίων κατά μήκος της οδού, κατασκευή κιβωτοειδούς οχετού για την έδραση της οδού
στον κόμβο της Ράμνης και ηλεκτροφωτισμός της οδού.Για την κατασκευή του έργου είναι απαραίτητο να γίνουν απαλλοτριώσεις. Αυτές
θα γίνουν βάσει του κτηματολογίου που εγκρίθηκε με την Α.Π. 31499/18.07.2014 απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και σε αυτό
προσδιορίζονται οι προς απαλλοτρίωση εκτάσεις για την κατασκευή της οδού, οι οποίες ανέρχονται σε 4.007,82 τ.μ.
5. Παραδοτέα πράξης: 

Το παρααδοτέο της πράξης είναι η νέα οδός στην Αγία Ειρήνη, με τα απαιτούμενα δίκτυα, ύδρευσης αποχέτευσης ομβρίων και
ακαθάρτων, ΔΕΗ.

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO13 Οδικό δίκτυο: Συνολικό μήκος νέων οδών Χιλιόμετρα Μετάβαση 0,35

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 07/12/2018.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 15/10/2022.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Η αύξηση της Δημόσιας Δαπάνης του Υποέργου των απαλλοτριώσεων
Η αύξηση της Δημόσιας Δαπάνης της Ενταγμένης Πράξης (λόγω των απαλλοτριώσεων)
Η ημερομηνία λήξης της Πράξης. Νέα ημερομηνία λήξης ορίζεται 31/12/2023

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 2.259.859,73

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.259.859,73

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 1.557.405,11

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΑΔΑ: 62ΓΡ7ΛΩ-Τ99



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010729 (Κωδ. Απόφασης: 4544) Σελίδα 3

40151070 ΔΗΜΟΣ ΧΙΟΥ 2.197.359,73

18026045 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ (ΧΙΟΣ) 62.500,00

ΣΥΝΟΛΟ 2.259.859,73 

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.557.405,11 €

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 2.259.859,73 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0881 2018ΕΠ08810026 Τροποποίηση NAI 0,00 858.195,13 

ΕΠ0881 2018ΕΠ08810025 -- NAI 0,00 1.401.664,60 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.557.405,11 €. Η διαφορά
οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας β' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ)

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Κ. Ι. ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

1.	Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα

ΑΔΑ: 62ΓΡ7ΛΩ-Τ99



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010729 (Κωδ. Απόφασης: 4544) Σελίδα 4

(κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)
2.	Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου
        Γενική Δ/νση  Αναπτυξιακού Προγραμματισμού
        Περιβάλλοντος αι υποδομών (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)
3.	Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)

Εσωτερική διανομή: 

1) Χ.Α.
2) Μον. Β1' 
    

ΑΔΑ: 62ΓΡ7ΛΩ-Τ99



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010729 (Κωδ. Απόφασης: 4544) Σελίδα 5

ΑΔΑ: 62ΓΡ7ΛΩ-Τ99


		ops@mnec.gr
	2022-10-06T05:48:02+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2022-10-06T08:48:04+0300
	Athens




